Videmus summistas et theologos colli-
gere tradiciones et quaerere epikias, ut
levant conscientias; non satis tamen
expediunt, sed interdum magis iniiciunt
25 laqueos conscientis. Et in colligendis
tradicionibus ita fuerunt occupatae scholae
et conciones, ut non vacaverit attingere

princeps regebat rempublicam; haec puta-
bantur esse opera mundana et imperfecta
et longe deteriora illis splendidis obser-
vationibus. Et hic error valde cruciavit 11
pias conscientias, quae dolebant se teneri
imperfecto vitae genere, in coniugio, in
magistratibus aut aliis functionibus civili-
bus, mirabantur monachos et similes, et
falso putabant illorum observaciones Deo
gratiores esse.

Tertio tradiciones attulerunt magna peri- 12
cula conscientis, quia impossibile erat
omnes tradiciones servare, et tamen ho-
mines arbitrabantur has observaciones
necessarios esse cultus. Gerson scribit 13
multos incidisse in desperationem, quos-
dam etiam sibi mortem conscivisse, quia
senserant se non posse satisfacere tradi-
tionibus, et interim consolationem nullam
de iusticia fidei et de gratia audierant.

Videmus summistas et theologos colli- 14
gere tradiciones et quaerere ἐπικίας, ut le-
vent conscientias; non satis tamen expe-
diunt, sed interdum magis iniiciunt laqueos
conscientis. Et in colligendis traditionibus 15
ita fuerunt occupatae scholae et con-
ciones, ut non vacaverit attingere scrip-

1 regebat] Marb. 2 (irrig): regabat.

2 esse] ist in Onold. ausgefallen. — et (vor imperfecta)] ist in Onold. ausgefallen.

5 cruciavit] So Nor., Hann., Dresd., Marb. 2, Onold. — Dess.: excruciauit.

15 esse cultus] So Nor., Marb. 2, Onold. — Dagegen Hann., Dresd. (Wim.), Dess.: cultus esse. (Der Schreiber von Dess. hatte überdies hier eine ganze Stelle ausgelassen, die von späterer Hand am Rande richtig nachgetragen ist.)

17 etiam] fehlt in Onold. — qui] So alle autoritativen Codices.

22 epikias] Nor., Hann., Onold. lesen das Wort in verkürzter Form „epikias“; ursprünglich stand es so auch in Marb. 2, ist aber hier korrigiert in „epikias“. — Es ist die lateinische Schreibung für das griechische ἐπικίας, das Melanchthon in der Editio princeps drucken liess. — Dresd. (Wim.): epikelias. Mit welcher Oberflächlichkeit Blindseil im Corp. Ref. XXVI Lesarten zusammengeschrieben hat, davon habe ich mich zu meinem Schrecken an zahlreichen Stellen leider überzeugen müssen. Was er hier über den Cod. Dess. schreibt, möge folgen: „In Dess., qui Codex hanc vocem omittit, spatium intra voces „quaerere — ut levent“ invenitur, quod denotat, vocem graecam a scriba legi non potuisse.“ (Corp. Ref. XXVI, Sp. 306 Anm. 7.) Aber der Schreiber des Cod. Dess. hat deutlich geschrieben „epikias“, hat also keine Lücke zwischen den Worten „quaerere“ und „ut levent“ gelassen; wohl aber hat eine spätere Hand (mit anderer Tinte) „epikias“ ausgestrichen und darüber geschrieben ἐπικίας. Das der handschriftliche Thatbestand.